
Monika Kroužilová

Účast veřejnosti na preventivních prohlídkách

Posudek

1. volba tématu - přínosná a prakticky využitelná, prevence je důležitou
složkou práce každého lékaře i sestry v první linii, ale poukázaní na znalosti
našich klientů je zajímavá informace

2. Teoretická část

Zpracována přehledně, dostatečně, drobné nesrovnalosti v některých termínech,
vyšetření na vlastní žádost pacienta ( zbrojní nebo řidičský průkaz, a jiná se nedají
počítat do skupiny preventivních prohlídek de iure ani de facto)
Pozor na chybu: v obecném popisu PP je screening TOKS nadefinován podle
designu uveřejněném ve Věstníku MZd proti tomu ve vlastním popisu programu
screeningu TOKS je malinko zmatek, odkaz je pouze na všeobecného praktického
lékaře

3. Empirická část

Dobře definovaný výzkumný problém
Vzorek respondentů - relativně malý vzorek se všemi chybami statistickými, což je
obvyklé
Metody, výsledky, presentace: opakovaný problém : některé grafy by bylo možné
vynechat ( pohlaví, věk -lze jen konstatovat), obrazové přílohy jsou poněkud
nepřehledné, jsou tvořeny systémem print screen, takž je několik grafů a tabulek,
včetně otázek na jednom obrázku a některé otázky textově nejsou podchycené (
(např. otázka 17), jednotlivé rozdělení na tabulky a grafy by bylo srozumitelnější,
některé odkazy: pohlaví a vzdělání vztažené k jednotlivým otázkám je sporně
užitečné a není konstatováno v diskusi.
Diskuse: samotná diskuse je vedena v duchu předchozí premisy - malého počtu
respondentů a z toho vyplývajících statistických chyb -Jinak bez větších chyb.

4. Závěry

Vycházejí z předchozího, objektivizují statistické chyby, ale jsou bohužel alarmující
pro naše pacienty z praktického hlediska, tedy musíme hledat nejen v našich
ordinacích ,ale také je nutné tlačit na veřejnou sféru a zdravotní pojišťovny, aby
prevencím a preventivním programům věnovaly zvýšenou pozornost, a trvalou ©

5. literatura-

poměrně dost odkazů internetových, jinak bez chyb



Otázky

Odhad citové populace žen , které se účastnf mamografického screnningu ?

Odhad cílové populace screeningu TOKS
Odhadované procento pozitivity TOKS

Jak poučí sestra pacienta při pozitivnfm TOKS ?

Hodnoceni
Výborně

"

Lanškroun, 28. května 20 I 1


